³⁹ Per un primo inquadramento della terminologia che rinvia a scheda, ‘*mundum*’, ‘*authenticum*’, si v., per tutti, A. GAUDENZ, *Sulla duplice redazione del documento italiano nel medio evo*, in *Archivio storico italiano*, 41, 1908, 268 ss.

⁴⁰ TH. MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, cit., 517 nt. 2: «Nach Lydus de mag. 3, 11 lassen di Assessoren das gefällte Urtheil nach Verlesung ‘dem sogenannten Schedarium’ – vermuthlich den *commentarii* – einreihen und durch die betreffenden Subalternen – die *subscribendarii* – τὸ παρ’ Ἰταλοῖς χαλούμενον ῥέκινον – vielleicht verdorben aus *periculum* – dem Beamten zur Unterschrift vorlegen». TH. MOMMSEN, *Ostgothische Studien*, cit. e *Nachträge*, cit., 181 ss., sottolinea infatti: «Lydus de mag. 3, 11 lässt in früherer Zeit τοὺς συνεδρευόντας τῇ ἀρχῇ, ἄνδρας νομικωτάτους dem Praefecten den Urtheilsentwurf (*periculum*), wie für ῥέκινον zu emendieren ist ...». Il convincimento di Mommsen si basa in realtà su di una proposta dubitativa di A.G. CRAMERUS, *Supplementi ad Barnabae Brissonii opus de verborum quae ad ius civile pertinent significatione specimen*, Kiliae, 1813, 27, relativa al lemma «ῥέκινον»: «Vide an scripte fuerit περίκλον?», con rinvio al titolo 4.17 *De sententiis ex periculo recitandis* del *Codex Theodosianus*. Sul termine, in questo senso, poi anche J.D. FUSS, *Ad Carolum Benedictum Hase epistola, in qua Joannis Laurentii Lidi De Magistratibus Reipublicae Romanae opusculi textus et versio emendantur, loci difficiliores illustrantur*, Leodii, 1820, 32: «Etiamnunc corruptum existimo. Acute Clariss. Cramerus coniecit περίκλον. Vide tamen, an legamus *requisitum*; Lydus enim interpretatum ἀντιβολή, nec aliud sane est quam charta sententias iudicum de re requisita ... continens».

Per rafforzare il suo convincimento sul significato del lemma *periculum*, Kübler propone anche il confronto con un'altra costituzione inserita nel titolo *De sententiis ex periculo recitandis* del *Codex Iustinianus* che non trova corrispondenza nell'omonimo titolo del Teodosiano⁴¹.

C. 7.44.2 pr.: Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus AAA. ad Probum pp. *Hac lege perpetua credimus ordinandum, ut indices, quos cognoscendi et pronuntiandi necessitas teneret, non subitas, sed deliberatione habita post negotium sententias ponderatas sibi ante formarent et emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferrent scriptasque ex libello partibus legerent, sed ne sit eis posthac copia corrigendi vel mutandi. 1. Exceptis tam viris eminentissimis praefectis praetorio quam aliis illustrem administrationem gerentibus ceterisque illustribus iudicibus, quibus licentia conceditur etiam per officium suum et eos, qui ministerium suum eis accommodant, sententias definitivas recitare. D. XII K. Febr. Gratiano A. II et Probo cons. (a. 371).*